V = Ciutat del Vaticà, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3824, f. 
254d-261d.

G = Graz, Universitätsbibliothek, 1226, f. 32c-d.

e = Franz Ehrle, Historia Bibliothecae Romanorum Pontifi cum, vol. I, Roma, 
Typis Vaticanis, 1890, 10-11 [línies 11-33 de la nostra edició].

f = Heinrich Finke, Aus den Tagen Bonifaz VIII. Funde und Forschun-
gen (Vorreformationsgeschichtliche Forschungen, 2), Münster, Aschendorff, 
1902, cci-ccxi [línies 1-148, 247-271 i 280-398 de la nostra edició].

m = Marcelino Menéndez y Pelayo, Arnaldo de Vilanova, médico catalán 
del siglo XIII. Ensayo histórico, Madrid, M. Murillo, 1879, 71 [línies 1-10 de 
la nostra edició].

p = Josep Perarnau, Estudi introductori, dins AVOThO, III, 33-34.

Arnaldi de Villanova

PRESENTATIO FACTA BURDEGALIE 
CORAM DOMINO SUMMO PONTIFICE CLEMENTE V

[Bernardus Caprarii, publicus notarius]
In nomine Domini nostri. Amen.
Vniuersis per presens publicum instrumentum pateat manifeste 

quod anno eiusdem ·Mº·CCCº·Vº·, indictione tercia, pontifi catus 
sanctissimi patris et domini domini Clementis, diuina prouidentia 
pape quinti, anno primo, mensis augusti die ·XXIVª·, in presentia 
predicti domini Clementis, summi pontifi cis, et ipso sedente pro tri-
bunali, ad audientiam publicam celebrandam in aula palacii archie-
piscopalis Burdegalensis, et mei, notarii, ac testium subscriptorum 
personaliter constitutus, magister Arnaldus de Uillanoua, protestatus 
est et legit quandam scripturam, cuius tenor sequitur in hec uerba:

[Arnaldus de Villanova]
Coram uobis, sanctissimo patre domino Clemente quinto, Dei 

prouisione summo pontifi ce, propono et confi teor ego, magister 
Arnaldus de Uillanoua, me scripsisse multa opuscula super euangeli-
ca ueritate, secundum lumen mihi concessum a Domino Iesu Christo. 

1

5

10

1-10  In nomine ... scripturam m In nomine Domini universis per praesens publicum 
instrumentum pateat quod anno ejusdem MCCCV, indictione tertia Pontifi catus S. S. Domini 
Clementis V ... et ipso sedente pro tribunali ad audientiam publicam celebrandam in aula 
palatii archiepiscopalis Bordegaliae et mei notarii et testium subscriptorum personaliter magis-
ter Arnaldus de Villanova protestatus est et legit quamdam scripturam 3  ·Mº·CCCº·Vº· V 
·Mº·CCCº· quinto

13  Uillanoua e Villa nova 14  mihi e michi

6  Bertrand de Got (1264-1414) fou escollit Papa el dia 5 de juny de 1305. El dia 
24 de juliol anuncià públicament que prendria el nom de Climent (V). Fou coronat 
a Lió el 14 de novembre. Cf. Menache, Clement V, 13-16; i Paravicini Bagliani, 
Clemente V. L’any 1301 Arnau de Vilanova ja li havia enviat còpia del seu De mysterio. 
Cf. Scavizzi, Il «Tractatus epistolarum christini», 101-106. Sobre les relacions d’Arnau 
de Vilanova amb Climent V, i en general amb els papes del seu temps, vegeu Man-
selli, Arnaldo da Villanova e i papi del suo tempo.